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ESIMERKKI 17. Punainen vii va, barrikadiaihe a, t. 2219- 2223. 

Puntarpää-kohtauksen ja samalla koko ensimmäisen näytöksen päätösmarssissa aiem
min vain pieninä fragmentteina Puntarpään repliikeissä ja kohtauksen orkesterisatsissa 
esiintynyt barrikadiaihe b muuttuu hallitsevaksi aiheeksi. Puntarpää on esittänyt lop
putervehdyksensä, joka sisältää äänestyskehotuksen ja runollisen vakuutuksen köy
hälistön päivänkoiton alkamisesta. Tahdissa 2235 (esimerkki 18) barrikadiaihe b esiin
tyy d-mollissa kaksi kertaa, jälkimmäisellä kerralla teräsävel alennettuna. 

ESIMERKKI 18. Punainen viiva, barrikadiaihe b, t. 2235. 

Ennen äänestyskohtausta on Kiannon romaanissa laaja jakso, jossa kerrotaan sosialis
min, "uuden villiuskon" leviämistä, sekä tavallisten kansanihmistenja ennen kaikkea 
vanhojen vallanpitäjien suhtautumisesta uuteen oppiin, joka "päivä päivältä, viikko 
viikolta - - eteni kuin kevätpuro korvessa" (Kianto 1958: 148). Sallinen on toteutta
nut tämän Kiannon laajan pohdinnan oopperan toisessa näytöksessä kahden kuoron, 
vanhoillisten ja radikaalien kuoron vuorotteluna. 

Kuoroilla on toisistaan selvästi poikkeava musiikillinen ilme. Ensimmäinen van
hoillisten neliäänisen sekakuoron kansallisromantiikkaan viittaava satsi sisältää run
saasti pehmeitä molliseptimisointuja. "Perinteisen" kuorolaulun vaikutelmaa koros
taa se, että kuoro on lähes kokonaan a cappella . Tämä kuorosatsi on tunnettu paljon 
esitettynä ja levytettynä Onko Suomessa kevät -kuorolauluna. Sallinen teki itse kysei

seen lauluun sovituksen sekakuorolle. 
Toinen kuoro on orkesterin tukema, iskevä ja rytmikäs mieskuoro. Toisen kuoron 

alkuaihe viittaa näytöksen lopun Puntarpää-kohtauksen sotaisaan marssiin ja raken
tuu siis barrikadiaiheesta b. Radikaalien kuoron, lähes koko ajan unisonossa etenevän 
mieskuoron ensimmäistäjaksoa (esimerkki 19, t. 427- ) ennakoi puhallinten vahva c
mollisointu, sotilasrummun tremolo, sekä jousien unisonossa esittämä pieni sekunti, 
fis- g. Samanlainen ylöspäinen pieni sekunti on mukana lähes koko ajan toisen kuo

ron orkesteriosuudessa. 
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ESIMERKKI 19. Punainen viiva, barrikadiaihe b, (t. 427- ). 

Barrikadiaihe b esiintyy myös toisessa näytöksessä esiintyvässä äänestystä kuvaavassa 
marssissa (t. 643-647). Marssi on soitinnettu ohuesti puupuhaltimilla verrattuna en
simmäisen näytöksen Puntarpään agitaatiokohtauksen paatokselliseen vaskisoitinnuk
seen. Aihetta tarkastellessa syntyy vaikutelma, että sen vahvin esiintymä on Puntar
pää-kohtauksen lopussa agitaattorin saatua väen vakuuttumaan uuden aatteen voimas
ta ja olojen paranemisesta. Myös radikaalien kuorossa iskevän orkesterisatsin myötä 
soiva agitaatioaihe on vielä vakuuttava. Kun aihe esiintyy myöhemmin äänestysmars
sissa, on sen teho jo poissa (esimerkki 20). 

ESIMERKKI 20. Punainen viiva, II näytös, t. 643- 647. 

Itse äänestystapahtumalle ei siis oopperassa ole annettu kovinkaan suurta merkitystä. 
Äänestystä tärkeämpää on ollut korostaa jo aiemmin tapahtunutta joukkojen kiinnos
tuksen herättämistä ja aktivoimista. Äänestyskohtauksen laskevaan tunnelmaan vai
kuttaa osaltaan se, että kohtaus on oopperassa suhteellisen myöhään, vain hieman 
ennen lasten kuolemaa, jolloin tunnelmaa nostattavaja aggressiivinen sävy olisi muut
tunut liian nopeasti lasten kuoleman kuvaukseksi. Äänestysmarssi ei ole enää agitaa
tiomarssi, vaan itse asiassa laskeutuminen oopperan lopun tuhon ilmapiiriin. Äänes
tyskohtauksen merkitys olisi korostanut, jos se olisi sijainnut oopperassa aiemmin, 
esimerkiksi ennen toisen näytöksen kuorokohtausta. 

Barrikadi-marssin lisäksi Punainen viiva sisältää toisenkin huomiota herättävän 
vallankumoussitaatin, 1ainauksen Marseljeesista. Marseljeesin alkusävelet esiintyvät 
Puntarpää-kohtauksessa kolme kertaa. Tahdeissa 1958-1959 (esimerkki 21) sitaatti 
ei vielä ole täysin tunnistettavissa, koska 2.,3. ja 4. sävel esiintyvät yhtä aikaa. Paitsi, 
että sitaatti viittaa teoksen ulkopuolelle, on sillä myös merkittävä teoksen sisäinen 
viittaustehtävä. Marseljeesi-sitaattia hallitseva kvartti on esiintyy oopperassa ensim
mäisen kerran Topin lähtöaiheessa, kun Topi huomaa painajaisunensa jälkeen, että 
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heitä uhkaa nälkäkuolema, ellei hän tee jotain. Kvartti esiintyy Puntarpään repliikeis
sä, myös Puntarpää-kohtauksen alussa. Kvartin esiintymisellä Topin lähtöaiheessa on 

musiikissa ilmaistu ennakkoon Topin lähdön tarkoitus. 
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ESIMERKKI 21. Punainen viiva, t. 1958-1959: Marseijeesi-sitaatin 1. versio. 

Sanalla "vapaus" (esimerkki 22) sitaattilaina onjo selkeä ja helposti tunnistettavissa: 
sitaatin kolme ensimmäistä säveltä c, f ja g esiintyvät orkesterissa, Puntarpää laulaa 
sanan vapaus neljännellä sävelellä, joka on c. Sotaisaa tunnelmaa tehostavat myös 

pikkurumpu ja sotilasrummun crescendot. 
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ESIMERKKI 22. Punainen viiva, t. 1980-1981 : Marseijeesi-sitaatin 2. versio. 

Seuraava yhtä huomattava sitaatti on tahdeissa 2005- 2006 (esimerkki 23) juuri en
nen sanaa veljeys. Tällöin kaikki neljä ensimmäistä säveltä esiintyvät orkesterissa. 
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ESIMERKKI 23 . Punainen viiva, t. 2005- 2006: Marseijeesi-sitaatin 3. versio. 

Marseijeesi-sitaatilla on myös merkittävä teoksen sisäinen viittaustehtävä. Sitaattia 
hallitseva kvartti on esiintyy oopperassa ensimmäisen kerran Topin lähtöaiheessa, kun 
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Topi huomaa painajaisunensa jälkeen, että perhettä uhkaa nälkäkuolema, ellei hän tee 
jotain. Kvartti esiintyy Puntarpään repliikeissä myös Puntarpää-kohtauksen alussa. 
K vartin esiintymisellä Topin lähtöaiheessa on musiikissa ilmaistu ennakkoon Topin 
lähdön tarkoitus. Kvartti nousee siis oopperassa eräänlaiseksi toivon intervalliksi, 
vastakohtana Topia ympäröivien uhkien tritonuspohjaiselle tematiikalle. 

Marseljeesi-sitaatit yhdessä Barrikadi-marssista muodostuneiden lainojen kans
sa ovat Punaisessa viivassa vahvoja draaman ulkopuolelle viittaavia merkkejä. Vas
kipuhallinvoittoinen, usein sotilasrurnmulla vahvistettu orkestrointi luovat vaikutel
man, että Sallinen on käyttänyt näitä sitaatteja oopperassaan juuri niiden alkuperäi
sessä merkityksessä: nostamaan vallankumouksellista tunnelmaa. 

Erityisesti Punaisen viivan sävellystyön yhteydessä Sallinen toimi tiiviissä yhteis
työssä ohjaaja Kalle Holmbergin kanssa. Tästä syystä säveltäjä on epäilemättä pyrki
nyt eleellisellä, sitaatteja sisältävällä oopperailmaisullaan vastaamaan Holmbergin 
brechtiläiseen ideologiaan perustuvan gestisen, realistisen ja konkreettiseen ohjaus
tekniikan asettamiin haasteisiin. 
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